CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 03/2020

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Luis Carlos

Comiotto.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Luis Carlos Comiotto e Thomas Schiemann; PTB - Aristeu André

Caron; PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Alcides Rigo; PSD – João Guilherme Mazetto

e Rodrigo Costa; PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo.  -----------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação das Atas

nº 01 e 02/2020, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 43/2020 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 496 a 506/2020, para trâmite na

casa; Leitura do ofício nº 1101/2019 – Informação sobre Contrato de Financiamento da

CAIXA; Leitura do ofício 1525/2019 – Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento

Geral da União; Leitura do ofício nº 1530/2019 – Contrato de Repasse celebrado entre o

Município de Veranópolis e a Caixa Econômica Federal; Leitura do ofício nº 1544/2019

– Comunicação de Liberação de Recursos; Leitura do ofício 1563/2019 – Crédito de

Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União. ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 01 – Estudar a

possibilidade de colocar placas indicativas na Rua Hugolino Giusti com referência a

localização do Hospital Comunitário São Peregrino Lazziozi.  Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: nº 496 - Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

"Visita Técnica a Expodireto e a Expoagro - AFUBRA"; nº 497 –  Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o "Projeto Plantando Saúde"; nº 498 – Autoriza abertura de

crédito especial; nº 499 – Altera lei que dispõe sobre a implantação do loteamento popular

Izaías Giaretta e dá outras providências;  nº 500 – Dispõe da criação e regulamentação do

serviço de convivência e fortalecimento de vínculos no Município de Veranópolis e dá outras

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

providências; nº 501 - Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

"Verafolia e Art Food Festival - Segunda Edição"; nº 502 –  Autoriza o Poder executivo a

realizar despesas com o Projeto "Campeonato Municipal de Futsal Master 2020"; nº 503 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Campeonato Municipal de

Futsal Veteranos - 2020"; nº 504 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto "20º Concurso Literário Mansueto Bernardi";  nº 505 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto "Campeonato Municipal de Futsal Feminino - 2020"; nº 506

– Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Campeonato Municipal de

Futsal Masculino - 2020". ---------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia doze de fevereiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    LUIS CARLOS COMIOTTO                            ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário